2022年 7月 1日

報道関係者各位

株式会社名古屋銀行

株式会社名古屋キャピタルパートナーズ

「東海ブリッジキャピタル投資事業有限責任組合」への出資について

 名古屋銀行（頭取 藤原 一朗）は、ブレイン・アンド・キャピタルグループの BACI 東海株式

会社（代表取締役 大河内 啓一郎）が運営する「東海ブリッジキャピタル投資事業有限責任組合

（以下、本ファンド）」に出資いたしますのでお知らせします。

 名古屋銀行と当行の投資専門子会社である株式会社名古屋キャピタルパートナーズ（代表取締

役 近藤 和）は今後も、様々な外部専門家と連携しながら従来の銀行の枠にとらわれないサービ

スを提供することで、お取引先企業さまの経営課題の解決に貢献してまいります。

記

１．本ファンドへの出資の目的

➢本ファンドは、投資先企業に対し、資本性資金による資金提供と信用力補完に加えて、

収益改善に向けた積極的なハンズオン支援を行います。本ファンドへの出資を通じて、

当行のお取引先企業さまの再成長、自主再建を支援いたします。

➢株式会社名古屋キャピタルパートナーズが運営する経営支援型の事業再生ファンド「めい

ぎん事業再生 1 号投資事業有限責任組合」との共同投資を予定しており、異なるノウハウ

を持つ 2つのファンドが連携することでより効果的な支援を目指します。

２．本ファンドの概要

名 称 東海ブリッジキャピタル投資事業有限責任組合

投 資 対 象 名古屋銀行の営業区域に所在する再生、再成長を目指す中堅・中小企業

無限責任組合員 BACI東海株式会社

有限責任組合員 株式会社名古屋銀行 100％

ファンド総額  20億円

３．スキーム図

名古屋キャピタルパートナーズ

＜ブレイン・アンド・キャピタルグループについて＞

➢ブレイン・アンド・キャピタルグループの特徴

ブレイン・アンド・キャピタル・ホールディングス株式会社の傘下に、投資関係を主業務とし

た BACI 東海株式会社及びブレイン・アンド・キャピタル・インベストメンツ株式会社と経営改

善コンサルを主業務とするブレイン・アンド・キャピタル・ソリューションズ株式会社の 3 社を

有し、経営の抜本的改善・現場指導・実践活動を通じて、企業の自主的な再生・再成長支援を行

っている。

なお、2021 年 11 月に名古屋キャピタルパートナーズとブレイン・アンド・キャピタル・ホー

ルディングス株式会社が、2021 年 12 月に名古屋銀行とブレイン・アンド・キャピタル・ソリュ

ーションズ株式会社がお取引先企業さまの事業支援に関する業務提携契約を締結しており、共同

でのお取引先企業さまへの支援実績を有する。

➢ブレイン・アンド・キャピタル・ホールディングス株式会社の概要

代表者  代表取締役 澤田 宏之

所在地  東京都港区赤坂 1-12-32アーク森ビル 13階

事業内容 日本企業における事業の成長・再成長に対する抜本的・総合的な支援を強みとし

た独立系の経営支援プロフェッショナル

➢BACI東海株式会社の概要

代表者  代表取締役 大河内 啓一郎

所在地  愛知県名古屋市中区錦三丁目 20番 1号 第七錦ビル 3階

事業内容 名古屋銀行のお取引先企業さまの自主再成長の実現を目的として、優先株や劣後

ローンといった議決権を取らない形での投資ファンド運営

➢ブレイン・アンド・キャピタル・インベストメンツ株式会社の概要

代表者  代表取締役 澤田 宏之

所在地  東京都港区赤坂 1-12-32アーク森ビル 13階

事業内容 日本の中堅・中小企業の自主再成長の実現を目的として、優先株や劣後ローンと

いった議決権を取らない形での投資ファンド運営

➢ブレイン・アンド・キャピタル・ソリューションズ株式会社の概要

代表者  代表取締役 畠中 一浩

所在地  東京都港区赤坂 1-12-32アーク森ビル 13階

事業内容 経営陣・社員と共に一緒に考え・実行することを重視した事業再生・M&A に関

するコンサルティング業務

以 上